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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Bảo 

hiểm và Luật Nghĩa vụ quân sự 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân xã Lạc Phượng về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở 

cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật và thực hiện Đề án “Nâng cao chất lượng, hiệu 

quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn xã Lạc Phượng giai đoạn 

2024 - 2030” 06 tháng cuối năm 2025; Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng xây dựng 

Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Bảo 

hiểm và Luật Nghĩa vụ quân sự như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức, hiểu biết pháp luật cho cán bộ, công chức, người 

hoạt động không chuyên trách, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trên địa 

bàn xã về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước trong lĩnh 

vực bảo hiểm và nghĩa vụ quân sự. 

- Giúp người dân, người lao động và người sử dụng lao động hiểu rõ quyền, 

nghĩa vụ và chính sách hỗ trợ khi tham gia các loại hình bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp; góp phần thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, 

đảm bảo quyền lợi chính đáng của công dân. 

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức, trách nhiệm 

công dân trong việc đăng ký, khám tuyển, chấp hành lệnh gọi nhập ngũ; đồng thời 

giúp thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ hiểu rõ đây là nghĩa vụ thiêng liêng và 

quyền lợi cao quý của mỗi công dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. 

- Thông qua hội nghị, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ cơ sở trong 

công tác tuyên truyền, vận động, thực hiện tốt chính sách bảo hiểm và tuyển chọn, 

gọi công dân nhập ngũ trên địa bàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Nội dung tuyên truyền phải trọng tâm, thiết thực, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực 

hiện, bám sát các quy định pháp luật hiện hành về bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, 

bảo hiểm thất nghiệp và nghĩa vụ quân sự. 

- Hình thức tổ chức hội nghị cần phù hợp, linh hoạt, hiệu quả; kết hợp giữa 

tuyên truyền miệng, trao đổi, đối thoại, hỏi - đáp nhằm tạo sự tương tác, giúp 

người dân nắm bắt và vận dụng tốt quy định pháp luật vào thực tiễn. 



- Bảo đảm công tác tổ chức chặt chẽ, tiết kiệm, an toàn, đúng kế hoạch, có 

sự phối hợp đồng bộ giữa các ban, ngành, đoàn thể của xã. 

- Công tác tuyên truyền phải gắn với nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế 

- xã hội của địa phương, đồng thời góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, 

xây dựng nếp sống văn hóa, kỷ cương trong cộng đồng dân cư. 

- Các đơn vị, đoàn thể được phân công cần thực hiện nghiêm túc, có trách 

nhiệm, bảo đảm hội nghị đạt chất lượng, hiệu quả thiết thực. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Về Luật Bảo hiểm: 

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về quyền, nghĩa vụ của người 

lao động, người sử dụng lao động trong việc tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm 

y tế, bảo hiểm thất nghiệp. 

- Giới thiệu chính sách hỗ trợ của Nhà nước đối với người dân khi tham gia 

bảo hiểm xã hội tự nguyện và bảo hiểm y tế hộ gia đình. 

- Phổ biến các chế độ ốm đau, thai sản, hưu trí, tử tuất và hướng dẫn thủ 

tục giải quyết, hưởng chế độ bảo hiểm xã hội theo quy định. 

- Nâng cao trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện đúng, đầy 

đủ chính sách bảo hiểm, góp phần bảo đảm an sinh xã hội. 

2. Về Luật Nghĩa vụ quân sự: 

- Tuyên truyền quy định về quyền và nghĩa vụ của công dân trong đăng ký, 

khám tuyển, thực hiện nghĩa vụ quân sự. 

- Làm rõ trách nhiệm của gia đình, tổ chức, cá nhân trong việc chấp hành 

lệnh gọi nhập ngũ. 

- Phổ biến chính sách, chế độ đối với hạ sĩ quan, binh sĩ trong thời gian tại 

ngũ và sau khi xuất ngũ. 

- Nêu rõ các quy định về xử lý vi phạm hành chính, truy cứu trách nhiệm hình 

sự đối với hành vi trốn tránh, chống lệnh hoặc vi phạm Luật Nghĩa vụ quân sự. 

III. HÌNH THỨC TỔ CHỨC 

- Hội nghị được tổ chức trực tiếp tại Hội trường Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng. 

- Hình thức tuyên truyền: 

+ Mời báo cáo viên của Bộ Chỉ huy Quân sự Thành phố và Bảo hiểm xã hội 

khu vực Tứ Kỳ trực tiếp trình bày các nội dung, văn bản pháp luật liên quan đến Luật 

Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế, Luật Bảo hiểm thất nghiệp và Luật Nghĩa vụ 

quân sự. 

+ Kết hợp tuyên truyền miệng, trình chiếu tài liệu, hình ảnh minh họa, phát tài 

liệu, hỏi - đáp, thảo luận nhằm tăng tính tương tác và hiệu quả tiếp thu của người 

tham dự. 

- Phương pháp tổ chức: Hội nghị được chia thành 02 phần: 



+ Phần 1: Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về lĩnh vực bảo hiểm xã hội, bảo 

hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp. 

+ Phần 2: Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Luật Nghĩa vụ quân sự. 

Kết thúc hội nghị, tiến hành trao đổi, giải đáp thắc mắc, ghi nhận ý kiến, đề 

xuất của đại biểu và nhân dân để phục vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật trong thời gian tới. 

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Thời gian: 07 giờ 30 phút, ngày 07 tháng 11 năm 2025. 

2. Địa điểm: Hội trường Ủy ban nhân dân xã Lạc Phượng (Cơ sở 2). 

3. Thành phần tham dự: 

- Thường trực Đảng Ủy; Thường trực HĐND; Lãnh đạo UBND; Cán bộ, công 

chức thuộc UBND; Bí thư chi bộ, Trưởng các thôn; Hiệu trưởng các nhà trường; Chủ 

tịch các Hội (Cựu chiến binh, Phụ nữ, Nông dân, Đoàn Thanh niên: Mỗi đoàn thể 

mời 30 hội viên, đoàn viên thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ năm 2026). 

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí tổ chức hội nghị được trích từ nguồn kinh phí công tác phổ biến, giáo 

dục pháp luật năm 2025 của xã Lạc Phượng. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND & UBND 

- Là bộ phận thường trực, chủ trì tham mưu UBND xã trong việc tổ chức 

hội nghị. 

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự Thành phố và Bảo hiểm xã hội khu vực Tứ 

Kỳ chuẩn bị nội dung tuyên truyền, mời báo cáo viên, thống nhất chương trình hội nghị. 

- Chuẩn bị giấy mời, cơ sở vật chất, ghi chép, tổng hợp kết quả hội nghị. 

-  Lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí phục vụ tổ chức hội nghị theo quy 

định tài chính. 

- Tham mưu nội dung tuyên truyền, chuẩn bị tài liệu, phối hợp tổng hợp, báo 

cáo kết quả thực hiện. 

- Tiến hành in ấn các băng rôn, khẩu hiệu phục vụ công tác tuyên truyền sâu 

rộng đến các tầng lớp nhân dân. 

2. Ban Chỉ huy Quân sự xã: 

- Phối hợp với UBND xã trong công tác tuyên truyền về Luật Nghĩa vụ quân 

sự; chuẩn bị nội dung, tài liệu, ví dụ minh họa và thông tin thực tiễn. 

- Hỗ trợ báo cáo viên, cung cấp thông tin về công tác tuyển chọn, gọi công 

dân nhập ngũ trên địa bàn xã. 

3. Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã Lạc Phượng: 

- Đưa tin, tuyên truyền trước, trong và sau hội nghị trên hệ thống loa truyền 

thanh của xã. 



- Phối hợp chụp ảnh, ghi hình, lưu trữ tư liệu phục vụ công tác tuyên truyền, 

phổ biến pháp luật. 

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội: 

- Phối hợp với UBND xã trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, 

hội viên, nhân dân, đặc biệt là thanh niên trong độ tuổi nhập ngũ, tham dự hội nghị 

đầy đủ, nghiêm túc. 

- Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên tích cực tham gia bảo hiểm xã 

hội tự nguyện, bảo hiểm y tế hộ gia đình, bảo hiểm thất nghiệp. 

- Tiếp tục phổ biến nội dung hội nghị trong sinh hoạt chi đoàn, chi hội, cuộc 

họp tổ chức nhằm lan tỏa hiệu quả tuyên truyền. 

5. Trưởng các thôn: 

- Thông báo và vận động nhân dân trong thôn tham dự hội nghị đúng thành 

phần, thời gian, địa điểm theo kế hoạch. 

- Phối hợp với các đoàn thể ở thôn trong công tác tuyên truyền, bảo đảm hội 

nghị được triển khai nghiêm túc, hiệu quả. 

- Sau hội nghị, tiếp tục tuyên truyền, phổ biến lại nội dung cho những người 

dân chưa tham dự, bảo đảm thông tin pháp luật được phổ biến rộng rãi, đầy đủ đến 

từng hộ gia đình. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về Luật Bảo hiểm và Luật Nghĩa vụ quân sự.Đề nghị các đơn vị, phòng ban chuyên 

môn và đoàn thể chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, phối hợp 

chặt chẽ để hội nghị được tổ chức đúng kế hoạch, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Thường trực MTTQ; 

- Các phòng chuyên môn thuộc UBND xã; 

- Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã; 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

Đỗ Văn Thắng 
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